Camara Municipal de  Serrana

REQUERIMENTO APROVADO
Na 19a  sessão ordinária

a no dia 2/12/ 25.

PRESIDENTE

Câmara Municipal de Serrana
Rua Armando Padilha, 1 —Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601

https://www.serrana.sp.leg.br  -carnara@serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO 287/2025

EMENTA: SOLICITA QUE A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DA SAUDE PROFIDENCIE VIGILANTE

/SEGURANÇA PARA UPA EM TODOS OS PERIODOS.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do  art.  130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito

deliberação do Plenário, a fim de solicitar que a Secretaria Municipal da saúde providencie,

vigilante /Segurança na UPA.

JUSTIFICATIVA

A UPA tem registrado situações que colocam em risco a integridade física e emocional de seus

colaboradores e dos cidadãos atendidos, tais como:

• Ocorrências de agressões verbais/e físicas a médicos, enfermeiros e recepcionistas;

• Aumento da demanda de pacientes em situação de tensões.

• Fluxo de pessoas em surtos como gripes e dengue o UPA lota e acontece as confusões.

• Episódios que exigem intervenção para manter a ordem e a segurança no local.

Diante desses fatores, torna-se urgente a instalação de segurança patrimonial com vigilante

presencial em todos os turnos.

• Proteger médicos, enfermeiros e demais servidores;

• Manter a organização do ambiente;

' Garantir segurança dos munícipes durante os atendimentos

Solicitação

Diante do exposto, solicito;

1. A designação de vigilantes fixos para atuar durante todo o período de funcionamento do

UPA;

2. A realização de avaliação de segurança pela equipe responsável;

3. Adoção da demais medidas necessárias para garantir um ambiente seguro aos

profissionais e usuários.

Sala das Sessões ,02 de dezembro de 2025

NOME 30 VEREADOR

Maria da Silva

Vereador da Câmara Municipal de Serrana

	Page 1